consequuntur finem cognoscendo et amando Deum; quod non

competit aliis creaturis quae adipiscuntur ultimum finem, in

quantum participant aliquam similitudinem Dei, secundum
quod sunt, vel vivunt, vel etiam cognoscunt."^

I S. Thorn. la . 2ae. quaest. I., art. 8. c.
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This ultimate end may be attained in two distinct ways

:

First.—God may be known in as much as an imperfect

image of His perfections shines forth in his creatures. This
is the only knowledge which a created intellect, left to its own
resources alone, can possess :

*

' iste modus cognoscendi Deum
est angelo connaturalis ut scilicet cognoscat Deum per simi-

litudinem ejus in ipso angelo refulgentem. " ^

Secondly.—God may be known in his essence as he knows
Himself, although not with the same perfection, nor to the

same extent.^

This knowledge of God which altogether surpasses the

natural powers of any created intellect,^ can be gained only by
a supernatural strength which enables the created faculty to

apprehend the divine essence as its immediate object. This

superadded strength is called "lumen gloriae "
: ''Omne

quod elevatur ad aliquid quod excedit suam naturam, oportet

quod disponatur aliqua dispositione quae sit supra suam na-

turam : sicut si aer debeat accipere formam ignis, oportet

quod disponatur aliqua dispositione ad talem formam. Cum
autem aliquis intellectus creatus videt Deum per essentiam,

ipsa Dei essentia fit forma intelligibilis intellectus. Unde
oportet quod aliqua dispositio supernaturalis ei superaddatur

ad hoc quod elevetur in tantam sublimitatem. Cum igitur

virtus intellectus creati non suflficiat ad Dei essentiam viden-

dam, ut ostensum est (art. praec), oportet quod ex divina

gratia supercrescat ei virtus intelligendi. Et hoc augmen-

tum virtutis intellectivae illuminationem intellectus voca-

mus, sicut et ipsum intelligibile vocatur lumen vel lux."*

The knowledge of the divine essence thus produced in the

creited intellect constitutes its happiness.^

That such is the ultimate end of man, according to the pres-

1 S. Thorn. la . quaest. xii, 4 ad i. Cfr. quaest. xii, 4, c, i» 2ae. v. 5 et

Summa contra Gentiles, lib. iii, cap. 52.

2 S. Thorn. la
. quaest. xii, art. 7 et 8.

3 S. Thorn. i» quaest. xii, art. 4. c.

4 S. Thorn. i»
,
quaest. xii, art. 5, et contra Gentiles lib. iii, cap. 51 et 53.

5 S. Thorn. la 2ae. quaest. Ill, 8 ;
quaest. v, art. 5, et quaest. Ill, art. 4

et 5 ; et Contra Gentiles lib. Ill, cap. 50, 51, 52.
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ent dispensation of Providence, is expressly taught by the